dit: bonuni, si sic esser.t sicut ipse. Ex bis ergo
tribus indulgentia el eonsilium pro arbitrio relin-

quilur ulentium.
CAP.V. Quodprmceplumipsis etiam prophetis et apo-

sloliscum discretione est relaxalum.

Prseceplumveroquamvis sit omnibus necessarium,

pro variis lamen rationalibus causis, ex auclorilaie
canonica per^acpeest relaxandum, sictil mira pie-
taie ad fratruin salutem sanciis quani pluribus esl

usiirpaium. Naihan enim prophela cum David

lcmplum Dominoacdilicare prsecepissel (1 Paral.

xvn, 1); quia eiitn ad h;cc vidcrai devottiin : postea
tamen idem vetuit; qttia, cum vir sanguintim esset,

Spirilu revelanle, vidil eiim ad hscc non esse ido-
neum. Paulus quoque cuin oinni modo vetuissct
circmncisionem (Act. xvi, 3), ulpole figiiraro veri-
tatefidei supervenienle onuiino supervacuam; post-
inodum lamen ipse eam in Timoiheo complevii, non
ut eam posse cooperari fidei in aliquo osleiiderel,
sed ad simpliciura errorem destruendum, ne quis
circumcisionem sequesacrilegam idololnlriam repu-
laret, ctiro eam Dominus suo lempore in uiiibruii
fittiirorum magna ulilitate fleri prsecepissel. Cum
enim Apostolus aeque ulramque vitarel, diversa

lameu causa id ngcbat: hnnc ul superfluara, illain

ul sacrilegam. Unde Augustinus ex episfola ad Hie-

ronyinuni if-pisl.82) : « Paulus Timolhetim circum-

cidii, cencluis voltira persolvit, a Jacobo admonilus
cum eisqui uoveranl legilima celebranda suscepil :
noii quia putarel per ea sacramenta Christianam

dari salutem, scd ul oslenderel ea non tairqnam sa-

cril"ga debere damuari, quae lamen non tanquani
necessaria vetabat debere appeli. Qtiod quiaiuTi-
motheo sufficicnler oslensniu est, non compulstis est

etiam Titus, cum esset Graecus, circumcidi. >

CAP.Yl. Quod prmcepta canonica pro tempore, pro
persona, pro variis rerum evenlibus, vet parlim
lemperala, velomnino sint intermhsa.

(nveniuiitui etiam prseccpla canonica pro tempp-

A re, pro persona, pro vnriis rerum evenlibtis,, vel

partim lemperata, vel omnino iniermissa.

CAP.VII. Prmcepium solo pietalis inluUu iittermis-
sum pro eveiitu rei.

Dnm enim Leo in decretis suis capiie 49 (epist.

87) dicat non in ctijusqtie persona praeicrmiltendittn
esl quod in slalulis generalibns cmuineliir; post-
modum tamcn nit in eisdem de laicis sitbilo contra
decreia caiiontim ordinatis cpiscopis : t Exigunl
causae, ttt non solum in lales prsesules, sed el in

ordinatores eorum compclens niiio proferaiur. Sed

circiinistant noshinc mansuetiido miscricordiie, binc

censnra jttsiitiae, ut credamus tiiia-dam delicta ul-

ctinqne tolerauda, quaedam vero penittis aropiilan-
da. Illos ergo quorum provectio boc laniuni repre-

B hensionis incurrit, quod ex laicis ad ofliciumcpi-

scopale delecti sunt, tenere permiiliimis, non pr:c-

judicantes apostolicse sedis staltilis, nec bealoriim
Palrum regiilas resolvenles, quia remissio non dat

iicentiam delinquendi, nec quod poluit aliqua ra-

tione concedi, fas erit amplius inipiine committi;
ne quod ad tempns pia Ienilaie concessimus, jusia
poslmodum tiltione plectamur. > Hic Leo (ibid.) pro
eventii rei, « qitia. elecli fucrunt el cousecrali ex

laicis, episcopi pielate interveniente, pepercil et

electoribus, el ipsis consecratoribus, el ipsis couse-

cralis. >

CAP. VIII. Ilem persona.
Ilem Gregorius pro qualiiate persoiuc, pietalein-

„ terveniente, ait Januario episcopo in epislola sua

(lib. ix,epist. i) : < Tnnta nequilia ad aures meas

de tua scneciule pervenit, ul eam, nisi adbtic Im-

mauilus pensaretuus, fixa jam maledictione ferire-

mus : et quidem pene senlenlia in te fueral jacu-

landa; sed, quia simplicilatem tuaut cum senectuie

novimus, interim lacemus. Sed laroen huic parcens
consiliarios hitjtts sceleris excommunicavit, dicens

Janttario episcopo : Deinceps ab eormn consiliis

cautiorcxisle, ne.si eis in malo discipulus fueris

qttibns niagi-ter in bono esse debuisli, nec simplici-
lali luae ulleritts, nec senecluli parcnmus. >

CAP.IX. llem necessitalh inluitu pro tempore.
Ilera iniiocenliiis pnpa, cum pro necessitatc tem-

.poris, ne uiniiiim scandalum essel in Ecclesia ordi-

D natos a Bouoso baereiicosusciperel, ail in decretis

suis capite 5 (episl. 22, n. 5): « Quotl remedio ac

necessilale lempnris sialiilum esl, couslal priinilus
non fuisse. Quod ergo necessitas pro remedio repe-
ril , cessanle neeessitate , debet uliqiie cessare

pariierquod urgebal; qttia alitts est ortlo legiliroiis,
alia ustirpaiio, qiiam ad pruisens fieri tempus im-

pellit. >

CAP.X".Ilem pro tempore.
Item Gelasius papa ciiin pro necessilate lemporis,

quiavidebailialicaro Ecclesiaro proplerbelli famisqiie
incursionem fere omni clericorum oliieio destilu-

tam, adeo ul plerisque populis snbsidium rediineo'

darum deessel aniinarum, coucederel de monacliis.
vel eiiam de laicis assunii clericos, ait iu decreli?
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stiiseap.l (ppisl.9adep:sc.Lnc.)-<-Necessaria rerum j

disposiiioneconstringimur et apnstolic-t!sedis mode-
ratione conveuiintir, sic canonum paternorum decreta

liberare, ul qine praesemittm necessiias lemporttm
reslauraiidis ecclesiis relaxanda deposcil, diligenli
consideraiioiie qiianlum potest fieri tempercmus. >

Poslmodum cnp. 2, ait: < Priscis igitur pro sui re-
verentia manenlibusinslitutis, quae ulii nulla rerinu
vel lemporiiin pcrurgct angustia regtilariter conve-
nil ctislodiri, eatenus ecclesiis qti;C vel cunctis vel
siiflicieniibus privatae sunt ministris, ut pliirihus ad
se perliiiemibus divina niunera supplere non va-
leant: concediiniis ut si quis de disciplinis mona-
sterialibus ad clericale munus accedil, el niaxime
ilelaicis, anleacta vUa requiratiir, ne sit aliquo
gravi facinore inlectus, vel illiieratus vel bigamus,
vclabalio derelictani sortiius, vel corpore vitiaitis,
vei servilis aut origiuarise conditionis, vel ctirise vel
pubilcaruni reriim nexibus implicittts, vel publica
poenitentia notatus, vel nulla coiigruentia leropoiis
exspectalioue discussus. >

CAP.XI. Item intuilu pielatis pro evenlu prmceplitm
parlim lemperatum.

Poslmoduin tanienin eisdem decrelis, cap. 6, de
iiliteraiis et corpore vilialisait: « Si qui vel pio-
pria temerilate, vel incuria prscsidentiiiin lales sus-
cepii sunt, nihil ullra promolionis accipiant, sa-
lisqtte habeanl hoc sibi pro nimia miseralione con-
ccssum. > Iietn ex decretis Siricii pnpse, cap. 15

(epist. l,ad Ilimer.) de pceniiente, digamo vcl vi-
dttae marilo clerico faclo : < Nos interim solo pic-
lalis inluilu necesse est clcmenler ignoscere, qtti-
cnnqiie poenileiis, quicuuque digaimts, qtiicunqiie
viduse mariius ad sacram miliiiam indebile incom-
pelenlerque irrepserit, hac sibi condiione a nobis
veniam relaxilain intelligat, ul magno dcbeat com-

putare beneficio, si, adempta sibi omni spe promo-
lionis, in quo invenilur ordine, in boc perpetua
stabilitate perraaiieal. >

liAP. XII. ltem necesciiatis inluitu imermissum.
Idera papa, cum dequodani episcopo praetei noii-

liam mciriipolitani ordinato, iuier coepiscopos grave
scandalum iieret, ail in epislolasua, cap. 2 : «Quo-
niam qiiidquid ab altermra parte est indicaiiim,
omrii videmus perversitaie coiifusum, lemporum
necessitate prospecta, hac ratione decernimus ad
veniam perlinere qiiod gesltim esi, ut deinceps mil-
Ius praeter notiliam et consensiira mctropolitani or-
dineiiir anlisles. >

CAP. XIII. ltem pielale leinperntum.
Itein Leo papa in decretis suis, cap. 15 (eptst. 92,

resp. 1): < Nulla ratiosinit utinter episcopos ha-
baantur qui riec a clericis sunl elecli, nec a plebi-
bii* expetili, nec a provincialibus episcopis cuin

melropolitani judicio consecrati. Si qui lamen cle-
rici ab his pseudoepiscopis in eis ecclesiis ordinati
stint qttae ad propros episcopos perlinebant, et or-
dinalio eoruin coiiscnsu ei jiidiciopfsesidenlium facla

cst, potesl rata babcri, ilaut in ipsis ectiesiispei-

A scverent. Aliter vana est habenda lalis ordinalio. >
Cum laineii Constanlinopolitanum concilium (can. 3)
de Maximi iliicila ordinatione ila decernat. i Pla-
ctiil rieqiie Maximum episcopiim esse vel fuisse, uec
eos qui ab eo in aliquo gradu clerici sunl ordinati,
ciim oinnia quscab eodem perpetrala stint, in irri-
ttiin deducta esse videantur. >

CAP.XIV. Quodnecetsilate velulililate mutilanda
sinl decreta.

ltem Gelasius papa in decretis suis, rnp. 9 (epist.
9) : < Qtiaedam pro lempore esse silenda , quae
lamen manifesle non infainant Ecclesiam, etiamsi
illa nonnutiqtiam siienda siint: quae si cscterorum
conslat integritas, sola nocere non valeanl, illa

magnopere sunt praacavenda quacrecipi sine mani-
^ fesia declaratione non posstutl. Ac si ea ipsa qttae

imllo detrimenlo aliquoties inditlgenda creduntur,
vel rerum, temporumqne cogil intuilus, vel accele-

rare provisionis respectus excusat, quanlo magis
illa niillaleuus stint mulilanda quaenec ulla neces-

sitas, nec evangelica, nec nlla prorsus extorqiieat
ulililas? Ajiquando enim pro neccssilale vel utili-

tate Ecclesise mulilanlur el laxantur prsecepla ca-
nonica. >

CAP.XVVltem necessilate.

Necessitale, ul Innocentius papa in decretis snis,

cap. 56, leslatur. <Quoties a populis vel a lurba

peccalur; quia.in omnes propler mtiliiiudinem non

polcsl vindicari, inultum transire solel. Priora ergo
„ dico diiniltenda Dei judicio, et de reliquo maxima

solliciludine praecavenda. >

CAP.XVI. ltem utititate.

Utilitale vefp : < Ui in Meldensi concilio probi-
belur de filiis virginum per vim raptarum, et sic

ad conjiigiura raplnrum applicalarum lali conjugio

generaii ecclesiastici ordinibus non applicentur,
nisi forte eos aut maxima Ecelesiae utilitas, vel

necessitas postulat, vel evidens merilorum praero-

gativa commendet. Cui el Pelrtis concordans, ait:
ln veritate comperi, quia non est personarum ac-

ceptor Deus (Act. x, 34) >eic

CAP.XVII. Ilem, cum nullum omnino peccatum sit

perpelrandum, mulilalur prmceplum canonicum,
ut in difficultate majoris et minoris criminis mintis
sit eligendum,

Quia ergo in diversis personis a tolsanctis viris

pietate, necessilate, ulilitnie, leroperata siint prse-

cepta canonica, videamus si similiier agendum sit

: in una quavis persona variis diflicullatibus circttm-

veula. Ail Gregorius in Moralibus libro xxvi :

<Cum meiis inter majora el ininora peccala con-

stringilur, si omnino nulltts absque peccato eva-

dendi palet aditus, minora semper eliganlur; quia,
qui murorum aqibitu ne fugiat clauditur, ibi se in

fugaro prsecipifal, ubi brevior rourus invenitur. >

CAP.XVIII. Vt lurpe promissum non fiat.
Unde Anibrosius De ofliciis lib. ui (cap. 12):

<Nihil promittas inhonestum; aut si promiseris,
toleiabilius promissa non facere qu»m facere, quod
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cst turpe. > >temineodcm: < Esl autem contraofli-

cium ecclesiasticura noiiiiunquain facere promis-

sum, sacrameiilum cuslodire, ut Herodes juravii,

quoniam quidquid petitus esset darel iiliaeHerodis,
et dedil caput Joannis. >

CAP.XIX. Vt fides rescindamr.

Undc Isidorus in Synonymis (lib. n, cap. 10):
< In male promissis rescinde fldem, nt turpe volum

ct decretiim quod iucaitte vovisli non facias. Iinpia
csl promissio qua?scelere adimpleiur. >

CAP.XX. Vl sacramentttm non impleatur.
Item lsidorus alihi (lib. n Senl., cnp. 31):<To-

lerabilius est non implere sacramentum quam per-
manere in slupri flngitio. Ecce ctim Deus impefel
iion perjurare, sancli pie imperant non implere,
non quod sil excusabile, sed magis lolerabile. >

CAP.XXI. Ul pro vilanda Ittxuria inanis gloria
tolereiur.

UmleGregorius in lihro Paslornlium (p. m) capiie
62 [38]: < Plerumque dum duum vitiorum Inn

gitorirritii, ethoclevius, illud forlasse graviuspre-
mit: ei nimiruin vitio rectius sub celerilate subve-

nitur, perquod festine ad interiluni lcnditur. Saepe
laniura qui luxuriaestitnulis premiiur, Irajus piigna?
metu lerritus dtim se per abstineniiam restringere

iiilitur, innnis glorise lentalione fatigalur. In quo
nimirum viliuin uiiuni uullatcnus exstinguilur, nisi

aliud nulrtatiir. Tolerandum esi igiltir ul per virlu-

lein absiineniiseinierim arrogantia contra juvenem

crescat, ne eum per ingluvient a vita luxuria fun-

dilus exstingual. Hinc est qtiod Pattlus, cum infir-

inum aitditorem sttuni perpenderei, aul parva adhuc

velle agere, aul de aclione recta humanae laudis re-
iribiitione gaudere, ail: Vis non limere poieslalem?
bonum fac : et habebh laudem ex itla (Rom. xm, 3).

Nequeeniin ideo bona agenda sunt, ut potestashti-

jtis mundi ntilla limeatur, aul per haec gloria trans-

itorise laudis sumatur; sed cnin infirinam inentem

non posse sitmil pravitatem et laudem vilare vidit,
ailcrutn obtnlit, alterum lulil; ut dum animus in

quiddjm siium familiariter relinquiiur, a ouodam
suo sinc dolore lolerelur. »

CAP.XXII. Iiem quod pro vilanda superbia expedidt
cadere in luxurinm.

liem, si superbia prsegravat, melius est ut in
ltixiiram incidal. ijndc Attgnsliniis in homeliis suis:
<Denique, fratres raei, audeo dicere stiperbis con-

linentibiis, expedil r.adere, ul in eo ipso, in qtto se

extollunt, humilienlur. Quid enim prodest cui inest

contiiientia, si domineiur sttperbia? CotUempsit
unde natus esl horoo, et appetil unde cccidit dinbo-
Ius. Meliusesl in via claudicare, quam praeter viain
fortiler ambulare. >Uude Atigtislinus in Genesis li-

bro ad lilleram de bono conjugali: <Meliusesl om-

nia bona habere vel minora, quam magiuim maliim

cum magno bono; quia in corporis bonis melius

esl habere Znchsci staluram cum sanilale, qtiam
Goliae cum febre. >

A CAP. XXIII. ltem quodomne peccalum admiltendum
sil piopier vilandum pejus.

Unde Augustinus: <Nulluin peccntum est quod
non sit admitlendmn, propler vitandum pejus. Me-
lius esl enim habere fiiios claudos, quam lugerc
mortiios. >

CAP,XXIV. Qualiler personm'jn variis difficullntibus
posilm conlemperanda sit medicina pasiorum.

Httic discrelioni concordans Gregoriusait in libio

Pastorali (parl. ui) cap. 61 [37]: <Plerumque cor-

pus dcbile opprimil langttor itnmanis, cui obviari

adjuioriis forlibus debet. Sed corpus debile, adju-
torium forle non sustinet. Tanla ergo discrelione

adjutorium medicus componat, ttt pariterel languori
obviei, et vila non deficini. > Unde Aposioltis :

"
Tanquam parvulh in Chrislo lac vobispotum dedi,
iion escam (I Cor. m, 2). Iiinc Moyses a secrelo Dei

exiens, coruscanlein faciem velat coram populo,

quia ttirpibtis clarilalis intimae arcana non indicat.
El ut attendamus qiianta discretio adhibenda sit
in praeceptis divinis dispensandis, idera Gregoriug
in sttis Pastoralibus tol aliter admonendos descri-

bit, ut ab imperilo cura animarum, quse vcre est
ars arlium, sine magno slupore legi non possil.
Nec eniin omnia omnibns, nec eadem diversis prae-
dicanda sunt, sed aliler el aliter aliis. Unde idetn in
eodem cap. 40 : « Paulus duobus discipulis nou di-
versa charitale praedilis diversa impendens prae-
cepta, ait Timotheo : Argue, increpa, obsecra in
omni palieniia (Tim. iv, 22). ltem Tilo : Exhortare
el argue cum omni imperio (Tit. n, 15), ferventiorem

temperans, mansuetiorem inflammans, Nec soltun

pro personis, sed pro variistemporibusdiversa sttnt

providenda, scriptum esl enim : Tempus toquendi,
tempus evellendi {Eccle. III, 7). > Ut enim ait Leo
in epistola sua Ruslico cpiscopo Nnrbonensi : « Sic-
ut qiisedam sunt quac nulla ralione possunt con-

velli, iia multa stintquae aul pro consideratione
aetatum aut necessitale rcruro oporleat temperari. >

CAP.XXV. Quod dhcretio prmceptorum Dei chari-
lale Dei dispensanda sit.

Tanta autem discrelio quanta cbaritate dispen-
sanda sil, ail idem Leo (episl. 84) Aihanasio epi-
scopo Thessalonicensi : « Plus erga corrigendos

D agal benevolenlia qiiam severitas; plus cohortatio

qtiam commotio; pltts charilas qttam poiestas. >

Quia ergo plus cbaritas agere debet quam poteslas,
meiito Psalmista misericordiam ante cantandam

dixit, quam judicium : qtlod lamen suo ordine con-
tra delinqiienles aliquaudo sicut authentice, ita se-
vcre esl peragendum. Non enim Paultis sictit ai-
leri paiietuiam, sic alleri in arguendo darel impe-
rium, si IIOIIad corrigendos perversos nliqtian !o

etiam plus tolerantia valeret qtiaro judicium.

CAP.XXVI. Quod eos debel punire juslilia quos non
corrigit misgricordia, et quod palam sunt arguen-

. di, qui patam peccant.

Dignum est enim ul quos misericorJia non cor-

rigit, juslitia punial, qua}_vilandos, arguendos, in-
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crepandos, acctisnndos, malos tmperal. Cujttsordi-
nem, moduin causanique tlislingtieiis Isidorns, aii:
< Qtii per blaiula verba noii corrigitur, castigalus
acrius necesse esl ut arguaiur. Ctim dolore abscin-

denda sunl quae levilcr sanari non possunl. > Qui
admonilus seCrelo corrigi de pcccato negligit, publi-
ce argitendus est. Palain etiam suut objurgandi qui
palam nocent, til, diim aperla objurgatione saiianttir,
lii qui eos imiiando deliqucrant, corrigantur. Melius
esl enim ul pro miilioriim salvatione iiims condem-

neiur, qtiam per tinius liccnliam mulli pericliteuiur.
Unde Gregoritts in Pasloralibus (part. n) capile
17 [6] : « Sit rector conlradelinqueniium vitia pcr
zeluiu jusiiiiu: ereclus, ul cum pravorum cnlpa ex-

igit, jtira recliiudinis exigcre non formidet. Necesse

estenim a subd tis timeaniur, quando ab eisdem

minime se limeri deprebendiinl, ut liumana saltein
forinidine peccarc meltiant qui divina.judicia non
foriuidaiit. >Et panlo post: « Nonntinquam gravius
deliiiqiiitur , si iriler pcrvcrsos plus srqualilas quain
discipliua ciislodittti'. Quia enim falsi pietale supera-
ttis ferire Eli dclinqtienies (iliosHoltiil, apud di-
strietum judicem seinelipsiim cum filiis crudcli
daniiiaiione pcrcussil. >Uudc idem in eode.-.icapile
21 [10]: iNonntilla vchemenler suiu increpanda, ul
cum culpa ab auctore non cognosciiur, qiianti sit

ponderis ab increpantis ore seiilialur. > Unde Au-

giistimis in horaeliis : < A fructibus eorum cognosce-
tis eos. De qttibus mal:e operatiouis Iructibtts, id
estdemanifeslis peccatis.siciilsunl slupra, vel blas-

phemiae, vel furta, vcl ebrietas, et si quaesuni alia,
nobis judicare praecipilur. Cumaulemdiciltir: Noltte

judicare et non jttdicabimini (Mallh. vu, 11); et:

Notite condemnare et non condemnabimini ( Luc.

vi, 37); el : Nolite anle lempus judicare quoad-

Utque venial qtti itluminabil abscondita tenebrarum,
et manifesiabil consilia cordiuin (1 Cor. iv,5), de illis
dictum iiiiclligiimis, qtiac ditbiiira est quo animo

fiant.i Item Aiigiisiinus in honiiliis sttis (serm. 82 De

script.): <Tpsacorripienda sunt coram omnibus.qtiae

peccantur coram omnibiis; ipsa corripienda secre-

lius, qtiaepeccanliir seerelius. >

CAP.XXVII. Quiq canonica decreia alia sunt miteri-
curdim, alia justitim, et ex utrisque temperamentum
fuciendum esl.

Quia ergo cum discretione misericordise et jusli-
tisei-egcnda est Ecclesia, ut ait Gregorius in Pasto-

ralibus suis ;(part. n) cap. 17 [6]: < Quoddam ex

ulrisque temperamentuin faciendum esl, ut neque
iiitilla nsperilnte exiilcerentur subditi, neqne nimia

benignitaie solvanlur. > Hinc namque est, quod do-

cenle Verilate, per Snmaiilani slitdium semivivus
iu slabuliitn dticiiur, el vintim atque oleiun vulneri-

bus ejus adhibetur, ut per viniim roordeanlur vul-

nera, per oleum fovcniilur: quod sancii in decreiis

stiis discreie observantes, aliquoties ea dedere di-

versa, ut hnjus sanctissimi lemperainenliprsecepia

ignaris non temperata, sed repugnantia prorsus vi-

deanlur el conlraria. Siccnim mordent aiiqitando,

A ut nullo modo foveant; sic fovent ut iiullo motlo
mordeant. Sed ponanlur trcs.aiiqui, iinuin idcmque
vititnn commitlere, aiius inalilia , alius ignorantia ,
alius infirmitaie; sitque ex his alius obsiinatiis, aliHS

desperalione fraclus, alius pceniieiuia compiincius,
niinquid uno eodemque modo jtidicamlum esl de

omnibus? Utiqtie pcenitens est adjuvandus, despe-
rans rclevandus, obstinatus vel confutaiidus vel to-
lerandtis.

CAP. XXVIII. Quod iniqui si noii possunt corrigi,
sunt lolerandi.

Unde Gregorius in Pastoralibtts, cap. 21 [10]:
< Cum dixissel subjectoriim vitia aliquando prudeii-
ler dissimulanila, sed quia dissiimilaniiir indicanda,

aliquando et aperle cognita mature toleranda, ali-
B quando stibliliier occulta perscrulanda, aliquando

leviier argtienda, aiiquantlo velieinenter increpan-
d;i: > postmodum de.obsiinalisait: < Quos neqtteo

corrigere, quasi superimpositum onus porto, sictit
Psalmista ail, supra dorsum meum fabricaveruni pec-
catores (Psal. cxxvm, 3). >Unde amborum de disci-

plina et imprecalione leviter casiigaius exhibel re-

vereiuiam casligaiili; asperilale increpationis offen-

sus, nec increpaiionem recipit, necsalutem. Susti-

nent crgo sancti seqnanimiter iilinfirnios.quos emen-

dare non potuerunt castigatos. Blanda enim pielale
lolerandi sunt, qui increpari pro stia infirmilaie

non possttnl.
CAP.XXIX. Quod iniqui sint vitandi.

_ Sed ecomra idem Ambrosius alibi: < Peccaium

qiiod cognilum non arguiltir multos conlaminat,
imo omnes quf norunt el non dcvitant, ei, cum

possent arguere, dissimulant. Noit enim sibi videtur

peccare, quando a nullo corripitur vel vitatuf. >

Quod ita intelligendum est: Semper menle ue con-

senliamus, aliquando eliam corpore, ne consilium,
vel auxiliutn, vel auctorilatem malilise praebcainus.
Ul enim supra diclttm est (lib. ix, epist. 1), Gre-

gorius consiliarios Januarii episcopi excommunica-

vii, quoruin aticloritale el consilio scelus peraclum
est. Itein Eleutherius papa episcopus in epistoia
sua: < Negligere cum possis perlurbare perversos,
nihil est aliud quam fovere; nec caret scrupiilo so-

cietalis oceultae, qui manifesio facinori desinit ob-

D viare. >

CAP. XXX. Quod mali non sunt defendendi.
Unde in expositione Provcrbioritin : « Os irapio-

ruin operil iiiiqiiitalem (Prov. x, 6). lmpii suni, qui
vel sua, vel proximorum errata , ne ad sanilaiem

pervenianl, defendendo coiuegunl.>

CAP.XXXI. Quod mali non sunl adulalionibus blan-
diendi.

Unde Gregorius in Pnstoralibtis (part. u) cap. 19

[8]: « Vmqui consuitis pulvillossub omni cubilo ma-

nus, el facilis cervicalia sub capile univertm atatis tui

capiemintanimas(Ezech.xi\\, 18).Quasi pulvillocubi-

lusvelcervicalibuscapul jacenlis excipiiur,cumcor-
rtiptionis duritia peccanii sublrabilur, eique inolli-

lies favoris adhibeltir, ul in crrore inolliter jaceat,
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quem milla aspcritas contradictionis pulsat. Sed

haec rectores, qtti seipsos diligmil, liis procul dubio

exhibent, a quibus se nosci posse in siudio gloriae

,,temporalis limeni. >

CAP. XXXII. Quod malis prmlatis adulatio non est

impendenda, sed contradiclio.

Sed ex eadem aduiatione, unde hic rectores erga
snbditos : inde alibi cap. 17 [6] : < Sttbditns erga
rectores ostendit argtiendos. Plerunique rccior eo

ipso qtio caeteris praeeminet iniumescil, et diim ad

ustim cuiifta subjacent, dum ad volum velociter

jussa eomplcutur, duni omnes subdiii, si qua bene

gesia sunt, laudibus cfferunt, male auiem gesiis iiulla

aiiitorilate cnnlratlictinl, duin plerumi|ue landant

eliam qnod reprobare debuernnl; seduclus ab his

qui iufra suppelunl, sttper se aniinum lollunl, el

dmu foris favore circumdatur, intus verilate vacna-

lur. >Ecre quomodo corporaliter vilandi sunl mali,

tam praelali quam subdili, ne scilicel favoris aucto-

riiate, vel defensionis auxilio, vel ascensus consilio,

maluin et nostrum el suum cumulemus. Unde idem

alibi (parl. ui, cap. 31 [17] subditos ne usque ad

consensum el favorem malorumprselatissubjiciantur

ndmonel.dicens: <Admonendi sunt httmiles, neplus-

quaro expedit sint subjecti, ne cura sludenlplusquaro
necesse esl liominibus subjici, compelluntur etiain

vitia per adulationem scilicet numerari. >

CAP. XXXIII. Quod in malo non est obediendum.

Unde Ambrosius in libro De paradiso : < Non

semper malum est non obedire prsecepto. Si bonum

esi prseceplum, honesla est obeditio. Quod si im-

prcbum est, non obedire utile. >

CAP.XXXIV. Quod pmlati mali sunl arguendi et

corripiendi a subditis.

Yere enim nisi subdili malis praelalis vitabundi

aUqiiando sim, ne ad votum mala jttssa conipleant,
sed cum auctoritaie mala eorura reprobant, ul con-

tradicanl seductioni illorum, reos se sciant. Si enim

asina Balaani sessorem usque ad gladiura angeli sub-

vexissel, uoniie uterque eorum seiilenliam subisset?

Nunc autem ei restitit, calces allisit, verbis contra

naiuram increpavit, sicque se ut illuin servavit. Sic

et Paulus resiitit in faciem Pelro, qttia reprehensi-
biliserat. Unde scriptum est in epistola (82) nd Hie-

ronyminn: i Pclrits quod liebal a Paulo ulililer li-

bertate charitalis sauclse ac benignse pielate btinii-

litatis acccpil, atque ila raritis ac sanclius posleris

pra-buit exeinpltim, (jno non dedignarenlur majores,
sicubi forie recti tramiiem reliquissenl, eliam a po-
sterioribus corrigi, el prioribus quasi Paulo confiden-

lius auderenl cliam miuores pro defendenda evangeii-
ra verilale, salva fralerna cbarilate,.resislere. Nam,
ciitn salius sil a lenendo ilinere, in nullo quam in

aliquo declinnre, mullo taroen esl mirabilius et lau-

dabilius accipere iibenter corrigentem, quam auda-

cter declinare devianlem. >

CAP.XXXV. Quod prmlalus correctionem subdilo-
rum libenier amplecii debet.

lteinGregoiius iu Pastoralibus (pnrl. n), cap.

A 19 [8] :<Prselaliis qui prava sliidcl agere, ei tame.i,
ad hsec videl subdiios lacere, ipse sibimet teslis est

quia plus verilale se appeiil diligi, quam contra se
non vult defendi. Hinc Pciftis iiicrepaiionein Pauli
libenter accepit (Gulat. n, 11); biuc David correctio-
neinsubdili libenler audivit (// Reg. xn, 7), quia
et reclores boni dttin privato amore diligere se ne-
sciunt, liberaepuriiatis verbum a subditis, obse-

qiiitim humilitatis credunt. > Sed ecce cum supe-
rius visus sil dicere, ut subdili praeialis fraieme et
libere contradicani et arguani, et praelati haec a
subditis benigne el huiuiliter suscipiaiit, dicens :
« Laudibile quidem esse subditos corrigere, sed
lautlabilitts praelatos correclionem audire, >' haec

conlradicerevidetur,qiiod raodo letnereei indiscre-
R le fiat. Unde subdit:

CAP. XXXVI. Qnod subditi non lemere vel amare,
sed Itttmililer et discrete prtvlatos reprehendere
debent.

« (lbid.) Sed inlerhaec neccsse est,quatenus sub-
ditorum niens, cuiii quidem recte scnlire polueril,
sic in vocis libertaiem prodeat, tit tamen libertas
in superbiam non ertimpai, ne, dum iorle imrocde-
ratius linguaeeis liberlas conceditiir, vitae abbis
bumiliias nmitlatur. > ilic de siiperioribus nihil re-
traclal, nisi tamen ul humiliier fial.

CAP.XXXVII. Quod subditi, quamvis prwlalorum
vitia reprehendanl, lamen eis exliibere debent sub-
jectionis reverentiam.

liem (parl. m) in eodem capitulo 28 [4]: « Ad-
*' monendisuhdili sunt, ne prsepositorum suorum viiam

temere, id esl nou suo ordine, vel nonsuo lempore,
vel aliis iiicotnpelentiis jtidicent, si quid eos agere
reprehensibililer vident, ne unde maia recle redar-

guiiiu.inde per elationis impiilsiim in profundiora
mergantur; sed sic rerum prava apud se dijudi-
cant, ul lamen divino liroore et ainore constricti,
sub. eis jugiiin reverenliae non recusenl. > Facta

quippe praeposilorum oris gladio ferienda non sunt,
etiam cum recte reprehcndenda videantur ; quia
nec vehemenler, nec amare, sed leniter et secrclc
ad lempus sunl arguenda. Si enira praelalus se-
crcle peccat, ul eliam sitperius de subdilis . diciiiin

est, secrete argitendus esl a stibdito. Qtiod si se-

j) crelum publicuverit, sicul Cham daimiabilitr, qttia
pairis veretula delexit.

CAP.XXXVIII. Quod subditi prmlalorum occulta vi-
tia publicare non debent, sed magis lolerare, ne
cummerito constiluatur plebis princeps, culpam
suam in eis vindicent.

Unde Auacletus papa in epistola sua (3) omnibus

episcopis, cap 5: <Scnlemia Chaui filii Noe damnan-

tur qui stiorum dociorum vel praepositorum cul<

pam produnl qui palris pudenda non operuit, sed

deridendn monsiravit. Doclor autem vel pastor Ec-

clesiae, si a fide exorbitaverit, erit a lidelibus om-

nino corrigendus, sed pro reprobis moribus magis

lolerandus; quia rectores Ecclesise a Deo judicandi

sunl, sicut ait Projihcta : Deus stetit in synagoga
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de&ntni; in medio afileniileos dijudicat (Psal. LXXXI,A

1). Uiide oPoriei iiriuifiquciitque fidelem si viderit

aul cpgrioverit plelies adversiis pastorem suum tu-

mescere, aul clerum deifaclibnibus vacare, hoc vi-

liiim pfoviribiis exstirpare,- prudenterqiie corri-

gefe*satagal, nec eisin qtiibiiSctihqiie iiegbliis mi-

sceri, si ificoriigibiles apparuefiiit anleqtiam suO

reconcilienliir doclori, prsesiimat. > In qrio intelli-

gendtim esl, Veloccultas pastoftim sictit aliorum

crilpas,'veLetiain eofiith mnnifeslas Deo peculia-
ritis qtiain alioruin reservandas. Si enim omiiino

Dei jndiiciovsuiil rescrvahda prselatorttm peccata,

quidergo dcponi ei damriafi pfb variis suis culpis

iinperanl jtidicia ecclesiaslica ? Hic aiitein nibil de

sUpefioribusfeiractat, iibidelfactioiiem, el paler-
norum secretorum publlcalionem, riec cbrreclio-'

nem, sed derisionem vetal: et in his etiam non

omnimodo, sed magis toJerandum niandat, et cau-

samquare tolerandus sit eodem capilulo adjccit;

quia forsitau pro subdilorum merilo ille delinqtiil.
Ail eninipro merilis plebis saepepasiores depravan-
tur Ecclesiae, ul proclivius corf tiaiit qni sequunlur.

Capite enim languescente, facjlius reliqtta cofpofis

iiificiunltir, sicut scriplum est: Omne caput

Unguidum (lsa.t, 5)/etc, tolerare enim debeiit

quem sua culpa videnl langucntein.

€AP. XXXIX. Quod prwlatus a snbdilis, nisi a fide
deviaverit, magis toterandus estquam accusandus
aul delrahendus.

Ilem capite 2 (epjst. 3), Fabiamis prsesul omni-

bus episcopis: <Statuentes aposiolica auctpritate

jiibemus, ui paslorem suum Pves, quseei commissae

fiierint, nisi in lidc erravcrit, repfeliendere non

attdeani. Si a fide deviaverit, erit corrigendus

pritts secretc a subdilis. Qtiod si incorrigibilis, quod
absil! apparuerit, tunc erit accusandus ad prima-
tes snos, aut ad sedem aposlolicam. Pro aliis vero

aclibus stiis, magis est toleraudtis quam accusan-

dus ab ovibus suis,- aul publice derogandus; quia,
cuni in eis a subdilis derelinquilur, ejus ordinationi

obviatur, qui eos prjBlulil ei, dicentc Aposiolo:
Dei ordinationi resistii, qtti potestnti resistit (Rom.

xin,2). * Quod dccretumcum fere iderrisit quodsu-

peritts, eodem modo est inielligendum; quia non

omnino, sed magis esl tolerandus, nec revera pu-
blice esl derogandtis, ne contfariuin sit aliis decre-

iis. Et ne ea qj,iaein prae^laiis occulla sunt, admo-

dum Chaiu fdii Noe publicari debeant, teslalur Ale-

xandcr papa omnibus episcopis, cap. 1, (epist. 1) :

< Slaluenles decernimus, ohihCs qui sjm^sipntres
persequuntur, aul amovere vel dilacefafe mani-

feste niltinlur, infames esse, el a liminibus eccie-

sise alienos usque ad salisfactioiiem fieri. Qui ideo

inlames elTieiunlur; quia patres perseqtiuntur,

quia scilicet persequi odiosorum el inimicorumest. >

Unde Anaclems in epislola sua (3, cap. 5) : <Dete-

riores sunt qui doctorum vitam moresque corrum-

punt, his qui subslanlias aliorumque prsedia difi-

piunt. Isti autem ea quaeextra nos sunl, licetnoslra

L sinl, anferunt : nostri quoquc detractoresetmorum

corruplores noslrorum, sive qui adverstim nos ar-

mantur, proprie nos ipsi deiipiunt, et ideo juste iu-

fames siint, et merito ab Ecclesia exteriores (iunt.rt..
Multum enim dislant damna morum a damnis rc-
rutn temporalium, cum ista exlra nossint, illa vero
in nobis. >Eccequam superius concessum sil prsela-
los a subdilis charitative argui, hic vetatur odinse

dcrogari vel infamari. Unde Hieronymus ad Rusii-
cum (epist. al. 5, iiunc 95) : <Non esl de perfecia
aetate credendum quam et vila praelerila defendit
et honorat vocabulum dignitatis. Vcrum qufa ho-
minessuinus, ei interdtim contra nnnorum maluri-
latem puerorum viliis labimttr, si nec viscorrigere,
delinquentem aperte increpa; tamen nec mordeas

3 in occullo. > Item idem : « Quid prodest, si aliis
mala mea referas, si rne nescientem detraclionibus
tttis viilneres, ut cum certatim omnibus narres, sic
singulis loquaris quasi ntilli dixeris?Hoc eslnon me
emendare, sed vitio luo satisfacere. »

CAP. XL. Quod non u%queprotendenda est loler ntia
malorum, ul spe impunitatis conlinux magis pec-
cetur.

Sed tamen quia sententia Anacleti, Fabiani cae;e-

rorumqtie snnctorum quamplurimiim ad hoc incli-

natur, tit prselaius magis sit tolerandus quam ar-

giiendus, vidcndum est qtia disiinclione haec tole-
ranlia hahenda sil, cum Vigilius papa econlrario
dicat: « Res esl qtiidem divinaejussioni conveniens

palicnliam priebere peccantihus. Quam lamen non

usque decet exiendi, ul spe impunitalis cohtintia?,
jugiler sine correctione pecceiur. > Ul enim ait

Gregorius in Pasloralibits (part. i), cap. 1 [2] :
< Nerno amplius in Ecclesia peccat, quam qui per-
verse agens, nomen vel ordinem sanctitalis babet.

Dclinqiieniem namque ltunc redarguere nullus

praesumit, et in 'exemplum culpa vehemenier exien-

dilur, qunndo pro reverentia ordinis peccalor hono-
ratur. > Ut enitn ait Dotninus in Evangelio : Si

cwcus cmcoducatum prmbeal, ambo in foveam cadunt

(Matth. xv, 14). Undc Psalmisla : Obscurentur

oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper in-
curva (Psal. LXVIII,24).Obscuratis enira oculis, dor-

f) smn fleciilur; quia, cumcseci sinl qui peccant, ad

porlanda peccatorum onera curvanlur, qui sequun-
tur. Quia efgo culpn prselalorum in subdilos refun-

ditur, diflicilis videluf loleranlia, quando eliam

culpis alienis deteriorantttr; sed lamen non nocct,
si cuin discretione necessitatis vel justsc pietalis iani

praelatis quam comparibus exhibealur.

CAP.XLl. Quod ideo tolerandi sunt mali, quia cer-
iis documenlis accusari non possunl.

Ut enim ait Augustinus iii libro De pcenileniia
Serm. 351 , u. 10 : < Plerique boni Cbrisiiani

proplerea lacenl, el stifferunt aliorum peccata qitse
noveruiil, quia documentis sscpedeseruiitiir, ct ea

quae ipsi sciunl, judicibus ecclesiaslicis probare non

possunt. Quamvis enim vera sinl ontnia, nontamcn
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jtidici facilc credenda stnu, uisi cerlis indicits de- i
iiioiistreiilur. d

CAP. XL!I. Quod non uoceal bonis maiorum. lo-
leranlia, si quanitim, sttlva pace, [ieri polest,
correclio adhibeulur pro cujttsque grttdu et per-
tona.

Item Augtislinusinlibro'Deverbis Domini, cap. 28

(serm. 88, nuni. 23)? Ecce inquiuni, dicitjpropheta,
recedile, exile inde : el itnmundum ne tetigeritis

(Isa. LII, 11) : <Quomodo ergo malos pro pace

poi-tabimtts,a quibits recetlere jubemnr ? Nos hoc

spirilttaliler inlelligimus. Quid esl langere imintui-

diim, nisi coiisenlire peccatis?Qitid esl exire inde,
nisi facere quod pertinei ad corrcctionem malo-

rtim, qiianium pro cttjusqtie gradu atque persona,
salva pace, fieri potesl ? Redarguisti, coiripuisti;
udliibes eliam, si rcs exigil, congrtiain ei quae
iiuitalem non violal disciplinam : exisli inde. Liher

cst in cfliispectuDei, cui Deus neqtic sua impiilat

peccnta, quia non fecit; neque aliena, quia non ap-

probavit; neqtte negligenliam, quia non lacuit;

neque superbiam, quia in uniiaie pertnansit. Sic

ergo, fratres inei, qtioiquot habetis avaros intcr

vos, perjttros, aduiteros, elcaeteros malos,qiianiuni

poteslis arguite : et noliie consentire. >

CAP.XLIH. Quod tolerandi sint mali pro ttnitaie'
pacis servanda.

Quodeiiiin unitas tenenda sii, Augustinus contra
Donatistas docel : < Doiiiimts servoruin suoruni
toleranliam confirmavit, ne, dum se borii puiant (
malorum permislione culpaii, per Iiiimanns et te-

inerarias dissensiones, aut parvulos perdant, aut

parvuii pereani. Qiiod us<|ueadeo cavendum coe-
leslis Magisler praemonuit, ut eiiam de prseposilis
malis piebemsecuram faceret, ne propler illos do-
ctriiisesalutaris catbedra descreretur, in qua cogun-
lur mulibona discere. > llera Augustinus ad Elei-
suni (epist. 43) : < Objiciuntur nobis criraina ina-

loium, non nostra, sed aliena, el ipsapartim inco-

gnita. Quaesi eliam vera pfaesenlia videmns, et
zizaniis propler frumenta parcenies, impunilatem
(oleraremus, non solum nulla reprehehsione, sed

eliam iion parva Iattde nos dignos dicercl quisquis
saitctas Scripltiras non ,corde surdus atldirel. >

Unde Aiigiisiinus super Joannem in cap. 49:
<Qttid voluit Dominusadmonere Ecclesiam suam,

quando uniim perdittim inter duodeciin habere vo-

hiii, nisi ut ninlos loleremus, ne corpus Christi di-
vidamtis? Ecce inter sanctos est Jitdas, ecce fttr

est, et ne conleinnas; fur esl et sacrilegus, non

qualiscunqtte, sed Doroini: loculorum, sed sacro-

runi. Talis Judas cum discipttlisad ccenain Domini-

cara accessit; conversari cuin eis poluil, inqiiinare
eosnon poiuil. > liem Augusiinus in libro secundo,
locoDe pasioribus: <Veniel raessis et separabuntttr
zizania a trilico. Nonesl modoseparationis terapus»
sed loierationis. Nunc autem Deus Ucet, tu vis lo-

qiti? Ipse (acel a vindicla judicii, non a verbo cor-

reptionis. Ipse nondtim sepnrat, tu vis separare ?

\ Si anle vciililationem frumenlum vis esse purga-
tuni, lno veiitopessimo ventilaberis. > Unde Augti-
stintis Decivitale Dei, lib. u : <Sed quia istc audit,
ille coiitcmnil, plurcsqtic viliis male blnndienlibiis

qnam niilitali virtulum sunt amiciiiores. tolerare
Chrisli famuli jtibemtir, sive sunt reges, sive sttnt

principes, vel judices, vel milites, vel provincia-
les, vel diviies, vel pauperes, vel liberi, vel servi
titriuslibet sexus, etiain, si necessc sil, pessitnainfla-

giliosamqtte rempttblicara , el in illa angelorum
sanciorum ccelesti republica, UbiDei voluntas lex

esl, clarissinium sibi locum ista tolefautia pafa-
bil. > Unde idemj in libro De qtitcslionibus Evan-

gelioriim : <Non probatur Xortisgravitas frumeii-
torum, nisi perturhatioiiibus palcae.>Quas si quisB
comprimerenoupoteril,^ verilate defensa, cesserit
unilate servata.

CAP.XLIV. Qtiorfaliquando tolerandi sint mati suto
pieiutis intuiltt.

Sic aliqtiando tolerandi sunl mali, ul iniitns Ee-
clesiaeel pax uon tttrbetur : aliquando solo pittaiis
et charitatis inluitif. Undc in Iibro u Aiigtistini De
conscnsu Evaiigeliprum (cap. 30): <Aposlolusdicit:

v Aller alterius oiieraporlale, ct rursttiti: Vnusquisque
onus suum portabil {Galat. vi, 5). S.etl alia sunt
onera participandae infirmitalis,; alia reddendaera-
lionis de aclibus nostris. Illa ciun fratribus coro-

muiiicantur, hsecpropria ab tuioquoque portaniur.
Qui porlant invicem onera sua, nisi qui liabent

r charitalem ?Qui non liabcnl charitatein graves sttnt
sibi. Ne prematur lalibus oneribtis non liroeat, sed
ne prematur peccalis suis unusqnisque atlendat.

Nam, quando porias inlirmitaiein fratris lui, IOIIle
onerant pcccata ejus; plane si conseritias, jam tua
te onerant, non alterius. Vidisii furem, cucurfisli
curo eo : quod ipsius erat, factuni solum est tuuni,

quia placuit libi. Si autem displicueril tibi, et ora-
veris pro eo. portas allerius pnera, ut aliiis portet
lua, et iroplesii legem Cluisti. > Unde iu libro Ser-

monis Doniini in niotile : <Paulus dicit per cbari-

taleui servire invicem : quod lieri nou polesi, i;i>i

allcrius inflrmitalem quisque babeat sicul siiam, ut

eam aequanimiter ferat. > UudeAugustinus in epi-
slola (40, nl. 9) ad llieroiiymuui: <Factus siim

D infirmis infirmus, compassionescilicet misericordi*,'
non simulatione fallncise. Fil eniin tanquam aegro-
tus qui ministrat aegro : non cum se febres habere

nicnliliir, sed cum animo condolemis cogital quo-
modo sibi serviri vellet si ipse ;egrotaret. > Unde

Augusiinus in Iibro Quaeslionumcap. 83: illocigi-
tur exbibcaraus ei cujtis infirmiialem portare volti-

nius, quod ab illo exhibelur nobis, si forte in ea

esseraus. >UndeGregorius in libro Paslorali, 'part.
u) cap. 2f [10]: <Comideransleipsum, ne el tu len^

teris. Ac si dicat : Guin displicet ex aliena infir-

niitaie quod conspicis, pensa quod es, ttt ab intre-

palionis zelo se spirilus lemperel, dum sibi quoque

quod' increpat limel. > liem ex epistola Consilii ad

Donatistas : <Quisquis in Ecclesia bene vixeril,
28PATROL.CLXXX.

875 • D. ALGERI SCHOLASTlCl LEODIENSIS 876

nibii ei praejiidieant aliena peceala. > Quia iiiius- 1

qtiisque onus sinim in ea portnbil, et qnicunqtte
mtindncaverit corpus Christi inditjne, judicium sibi

manducat et bibit (1 Cor. xi; 29). Cum tlicit sibi,
snlis ostendit quia noii alteii, sed sibi: porlal enim

maliis caitsam suam; nec prapjudical alleri, quem
iu coiisciisionc mali operis iion hnbet socium cri-

ininis.

CAP.XLV. Quod perfectis non est deserenda mato-
rum cohubitaiio.

Unde Ambrosiits (imo Grcg., lih. i Moral., c. 1):
<Non esl valde laudabile boniim esse cum bonis,
\ed boniun essc curo mnlis. Sicut ehim gravioris
culpsc esl inlcr bonos boniiiii non esse, ita immensi
est praeconii, boiimii eliaui inlcr malos exsiiiisse. >

E( haecquidein videntur sufficere ad probandam in-

noxiam cohabiialioneiti inalortim, si qtiis ad bsec

forlis esi, tit exhibere possil cis patientiam, et non
assensnm.

CAP.XLVl. Qttodqitibuslibetinfirmis maloritm elinm
corporaliler deferendu sitnl (tJ3),ne ab eis corrum-
pnnlur. '

Si vero impolens esl, quin eoruin stiggesiioriibiis
vel exemplis sollicilelur ad inaluni, aittliat Isido-
ruiii4 <Hi qui supernam palriam desidefanl, non

solmn malorum morcs, sed ct consorlia fngiuni.
Si cniin fueris conversaiionis bonorum socius, eris
cl viriutum eorura. Similis eniin siinili coujtingi
solet. PericiiJosum esl vilum cttin malis ducere.
Perniciosura est ctim his qui pravae voluntaiis sunt
socinri. Melius csl malorum lrabere odiiim quam
consoi linm. Sictit iiuiha bona habel comraiinis vita

sanclorum, sic et plura mnla aflerunt nialoruin
consortia. > Unde Ilieronymus ad malrcm el filiam
in Gallia manenies : <Quid tilii necesse est in ea
versari domo in qua necesse habcas «fuotidie aul

perjre aut vincere? Quis unqiiam morialium juxiu

viperam securos soumos capil ? Quse etsi non pcr-
cutiat cerle sollicitai: Securius est pcrire non posse
qiiam juxla periculura rion perissc. In aliero traii-

qttillitas, in altero giibernalio. ibi gaudeinus, hic
evadiihus. Diflicile inter epulas servare jejuniuiii. >

Unde eiGregorius, cap. 46:« Mnlorum emn incaute
amiciliis juiigiiiinr, culpis liganmr. Ab illo qtii
sunime recius est, eo ipso jam tliscrepat, quo per-
versorum amiciiiis viia noslra concordat. >

CAP.XLVIi. Quod senior districle increpandus esl,
quando jiinioribus malum exemplumprwbei.

'Qtrapropter inultuin revera est argueiulus, cttjiis
malilia ad haecproi-timpit, ut per cum alii corriim-

.pantitr. Unde GregoritiS in cpislolii sua (lib. tx) Jn-
nuaiio episcopo : <Paulns dicit, Seniorem ne incre-

paveris(lTim. v, |1). Sed et hsec ejus regula in eo
servanda est, cum culpa senioiis exemplo suo non
trahil ad iiilerituin corda juiiioruiii: ubi atiiem sc-
nior jiiyenibns exempliira ad intcriium prsebet, ibi
disiricia increpatione feriendus esi. Nam scripium

^ esl: Lnqtteus juvenum omnes vos (Isa, XLH.22). Et

riirsiiin : Malediaus puer cenlum annorum (lsa.
LXV,20). Eece, ul aucloriiutem habeamtts, nos re-

giilam et praecepta sancloriim ad congruiini et rc-
rum inlellecliim posse rcsliingere, qtiod Paulus di-
cit absolule et quasi itniversnlitcr. > HsecGrcgorius
non ad omues , scd ad quasdam lin'iim seiiiorum

culpas non iiicrepandas restringil.

CAP.XLVHI. Qnod non norel bonis, elti sairamenla
cum malit eliuiii•cognilis coiuniuniceiit.

Setl ttt hsec dit-ta sini, de lolerantla vel vilarida
colinhilnlione maloriim, quid leneildum est decom-

parlicipatioue sacraiiienioriini ciiin illis? Augusli-
nus conlra Donaiistas : <Qitos corfigere nou vale-

inits, etiamsi necessilas cogii, pro salute cseterorum
B ut Dei sacrnmeiita nobisciiin coiiiiiiiiiiicenl lolere-

intts. Peccalis tamen eorum nen communicemus:

quod non fit nisi ponsenliendo ei fnvendo. Coiniiui-

nio nialoiiiin non maculat aliqtteiri participaiione
sneraiiieniortim, sed consensione faclortnu. > Iiem

Augustimis ad Emeritnm (episi. 87, n. 2): « Et illutl

non est tacendiiro, etiam coguiios malos bonis ntm

obcsse in Ecclesia, si eos a coinmimione prohibendi
aut potcstas desit, aut aliqua ratio iinpeiMendsepa-
cis impediat. > llem ad Eraerilum (n. 5): <Manife-

Stura esl non hoc infici hominem, quod est maltis

quisquaui cttm qtio ad aliare accediiur, eisi sit t o-

gnitus ; si lameri non approbaiur, cl bona con-

scientia displicendo separalur. > Ilem in houiiliis

stiis: « Ut patiaris eliam qnem nosti ninltim, ai-

tende Apostolnm ilicentciii : Vnde quhqiiis ontts
stium portiibil (Galat. vi, 5V Non ciiin illo coniimi-
nices avariliam, sed commuhica Christi nicnsain,
el quid obest si

'
comiiiunicas Christi mcnsam?

Qui manducal el qui bibit inditjne, judicium sili
manducat el bibit (1 Cor. xt, i4). Silii, int|iiit, nou
libi. Sane si judex es, si jiidicandi poieslntem ac-

ccpisti, si ecclesiastica regula apud le acciisatur, si
veris dociimenlis teslibusquc convinciliir; coercf,

corripe, excominunica, degrada. >

CAP.XLIX. Quotl non noceal sacramenta sitscipeve
a malis privlulis coiisecrnntibus et ministrnnlibus
ea, qilamvh hoc sancli quibusdam suis seitlenliis
innuere viikuntur.-

D Sed qnid de siisceplione sacranienloriim ab ipss

prselalis consecfuniibus et ininisliniuibus. Dicit
enim Hieronymtis iu Sopbonia deillis : <Snccrdoles,

qui eticharisiiie serviunt, sangiiineni Dominipopulis
ejus dividnnt, impie agiiul in legem Chrisli, putan-
tes euchaiisiiain iinpfecamibiis fnee.re viuba nou

viiam; el necessariam taroen soleinnem oraiione-n,
ct non sacerdolum meriia. > Unde Grcgoi-iusin Pa-

sloralibus (part. i) cap. 10: <Ctincli liqtiide IIOM-

liitisj quia, cttiii ,ad nos qtti displieel ad inierceden-
(IIIIIImillitur. irati auimns ad delcriora provocatjr.
Qiti ergo adhuc terrenis desideriis asiringilur, ca-
veai ne districti in se irain judiciis gravius accen-

(63) Vitleinr iiic aliquid deesse, v. g. contuberma.

877 LIB. DE MISERJCORDIAET JUSTITIA. — PARS I. 878

dens, dnni loco delcclattir gloriae, fiat subditis au-

clor rninae. > Item Leo in decrelissuis, cap. 48 De

malis praehilis: <Non esi consulere pnpulis, sed

nocere; nec praesjare regimen, sed augere dist-ri-

iiicn. > Inlcgritas enim praesidenlium salus est sub-

ditortim. Nonne enim periculosum est eis subessc,
vel (puclrbet sacramenta a lalibus consecrari vel

snscipere, quia
' secundum -has auctoritales non

soluin prodesse, sed etiam videahltir uocere? Quod
ctim maxiina concordia carierorumqiic Patruiii saii-

ciorum est accipiendinii, et pie catholiceque resol-

venduiii. Quantuin enim ad veritalem sacrameiili,
uec a bono melius, nec a mnlo pejiis, coiificiiui-

sacerdole. Qnantum vero ad virtmem sacramenti et

cflecliim pro.fide el meritis stimeniium dalur aliis

ad snluleiii, aliis ad judicium. Qtiod ipse eiiam bea-

lns llieroiiyiiiiis, licel aliiid videattir sonare iuverbis

quihiis ad imindiliain vitae sacerdotes bortabatiir,
tanieii eisdem suis verbis el veritaleni aiicslatnr

sacramenti saceidolibns ninlis, et secitmluni nterila

corum, mala essc eis ad judiciiun iiiinniur. Dixit

enim eos eucharislise servire ex sacerdolali niini-

sierio : qtiae si vcl sibi, vel alii eticharisiia noii

esset, servire eos non diceret illi rei quae omnino

nulla tssel. Dicil eliam quod sangiiinem Doinini

popnlis ejtis dividtinl : in qtto nisi veritnlcm altcii-

tletel sacraiiienii, nec illud sanguineni Doinini dice-

ret, quod sanguis tion est; nec populos ejus, sed
ex illa conimiinione legem Clnisii ptiiantes eucha-
ristiain impfecanlis verba facere non viiani. Non

dicit eos falso agere sacraiiienluiii Chrisi-. sed itu-

pie el irreligipse agere in legem Cluisli; qnia,
dura in uno oflenduiil, oinnium sunt rei, sumendo
ad jtidic.ium, diim sumunl male quod est boiiuin ;
errantcs el putanles ipsum sacramenluin corporis
et saiiguinis Domini facere sibi eucharistiam, idcsl
non judicium, sed bonam graliam et snltitem im-

precantis tanlum verba- non vitam, cuin imprecau-
tis verba solemnia sacramenti perficiant verilaiem,
non salulem ; meriia vero sacramenli oblineant
effeclum solum et salulem, el non verba. Citni enim
illud sit sacramenlum in veritate stia omnino uni-

inodtun, ad dupliccm tamen varialtir effecttim, nl
bonis sit eucharisiia salulis, malis. vero damnatio-

iiis judicium. Unde eliam subdil cos iinpie agere,
ptiianies ad facieiidam et oblinendaro eucharistiam
lantuin esse necessaiiam solemneni oraiioncm, et

iion sacerdotiim meriia. Solemnis cnira oraiio sa-
cerdoli sacrameiui efficit veritntem ; merita vero

saltttis ejus ohiinent effeclum el virtutem. Unde

Gregorius in finc Dialogorum (lib. IV, cap. 60) :

<Tunc eiiim Deo pro nohis hosliam veram offeri-

iitus, si nos ipsos ei hostiam feeerimus. > Qttia
timc scilitel saluiis effectiiro, quemproiniltil, peffi-
ciet. Unde et Cliristus, ctim in patria sua praeseniiae
sii:e exbiberct verilntetn , niillam lamen polerat
cxercere virltilem, ct mirabatiir proptef increduli-'

A latem eortim. Sicut enim sol in se quideiii bicei,
setl latncn sua praesenlia caecutn illtiminare non

valei; sic pro.malis suis meriiis nou poterat eis
-Chrisli signa snlulis dare. Unde el idem Hierony-
nitis stibsequcnter adjecit de malis sacerdotibus,
dicens : <De quibus dicilur : Elsacerdos in qtiacun-
que fuerit macula, non accedet offerre oblationes
Domino. Cum lioc faciant sacerdotes, riiliiloininiis
clemens ei justns est Dominus: clemeiis, quod a sn i
Ecclesia non recedit, per scilicel lales ministros

prsescntiam et veriiatem sacrameiuorum suorinn
exhibeudo ad salutem credeiitimn; jusliis, in eo quoi
reddit unicuique quod nieretur, ul seilicel sit pra-
vjs ad jiidiciiim in suis sacrair.entis. Cujus judicii
evidentiam non in pneseuli, setl in fiituro revelaii-

B daro adjecit. Postquam enim advenerit mane, et
nox bujus sseculi pertransierit, dabit in Iuce judi-
ciiiin stiiim, et superbos principes, qtiibus rcsisiit
Deus, qttia nolunt ei subesse, dc calhediis suis ei
dc culmine quod lenebanl (64).

In quo notanduiuest, qimd scilicel niali prselnli
cathedras el ciilmen sacramentoruin tcnere crcden-
di sttnt, diim vivuni, qtiamvis eisDeiis resistatquan-
luniad mala sua meritaii) ipsis, ilonec landem Detis
eos delrahal de caihedris qiias inlerim tenfent, nisi
prius corrignntur, atit deposili piiniaiiiiir :' et lioc
qtiidem lenendum est de liis qui ad jiidiciuin suuui
eiicharistiam adiiiinislraiiU Sed quod Gregoritis di-
cit: «Qnia, cum displicel qui ad iiiiercedenduni
mitiiiur, irati animus ad deteriora provocatur, et
hoc modo talisinlcrccssoiiitsubdilisauciorruiuae. >
De illis subditis dicit, qui ex indusiria malos prae-
lnlos eligendo, vel male eis cousenlicndo, vel eliam
iinilando eos habenl auclores raitia), quos habere
debueranl reclores viue, duni eis jiidicem no.i pla-
cant, qttibtts eiiam peccnlnsnn conimiiiiicani: quod,
etiain notalur cum dicilur : Qui ad iiitefcedeiidum
niiltititr. Revera eniin si propace Ec.-lesi.e pracsn•-
iinis, viiandum cstiie lales ad iiiiercedendiiin mit-
lamus. Unde ait Aposlolus:Erunt lempoia pericu-
losa, cum non suslinebupt sanam doctrinam, sed
coacervabuntsibi maghlros, prurienles auribus (11
Tim. III, 1). Quodsi quando pro necessiiate, vel pro
loleranlia id fncimus, non .consen.su inali ise ejus,

D sed ea fnle facianms : ul ctim sciaintis etiam per
inalos adniinistrari per se cujiislibet sacramenli ve-
ritaieni, credamus non per ea, sed per ipsum sn-
cranieiiluiii iu gratia saitcti Spirilus. devotis ct di-

gnis provenire salutem.

CAP.v. Quod in sancla Ecclesia SpiritUs sancius
permalorum minhterium probos colligit, el non
exira Ecctesiam ubi sunl cxcotninuuicati,et hmre-
lici.

Unde Augtistinns de blasphemia Spiritus (serm.
71, n. 37) : <Spirilus in snncta Eeclesia etiam isto

tempore, quo velul area cum palea triliiratur, sic.

operatur, ut nullius vcram coufcssionemasperneltii'.

(6i) Yideiur decssesubvertcl, rrutsimile aliud verbum.
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nullius simulalione fallalur, alque iia rcprobos fu-

giat, Hleliam per illoriun iniiiisierium probos col-

ligat. >

CAP.Ll. Quodper malos prmdicaloresbona prwdica-
lioaudienda est.

De malis praedicaloribus ail Aiigiistintis in homi-

lia 44 (iracl. 46, n.6) super Joaiincin : < Multi in

Ecclesia comnioda lerrena sectanies, Christum la-

nien prscdicant, et per eos vox Chrisii atidiiur, et

soqiiunliir oves, non mercenarium, sed vocem pa-
sioris per tnercenaritim. Audile mercenariosabipsp
llomino demonslratos. .ScnTiu.',inqiiil, et Phurhmi

super cailtedram Mo.ysisedent, qum dicunl facite :

quw autem faciunt facere nolile (Malth. xxiu, 2).

Quid aliud dixit, nisi per mercennrios vocem pasto-
ris audiie?quod inercennriiis iriale facii hon prsedi-
caidecathedraChristi. liidelsedil, unde mala facit,
non uiule bona dicit. Bptros inierspinascatiielege,
ne, dum qtiaerisfruclum, laceres nianum. Ctim au-
dis bona dicenleni, nou jmileris inala facieiilem. >

Itcm in eotlein (ibid., n, 6) : <Veritas esl Christus,
veriti.s a meroenaiiis occnsione aiinunlietnr, veri-
las a liliis verilale aiiiiiinlietur. Per linguas enim

itiercenariorum el filiprum Chrisli gloria diffiinettir,
dtim sive occasipnc, sive verilate, Chrisius aniiun-

tielur. >itein Aiigusiiinis in homilia dc tribus mor-

tuis suscitatis : <Si voluero aputi Dominuin me sic

defendere, ui dicam : Domine, vidi male vivcntew

illum clericum ttium; el itleovixi inale, nonne di

cturus est : Serve nequam, nomie a me audieras :

Qttoddicunl facile, qum autem faciunt, facerenoiile?

(Matih, xxiii, 3.) Qui sequilur malum, non qitaerat
sibi patronum ad causatn malam. >Item ineodem:
<Qualiscunque siin, aream Dpminicain defendo,

pro llla claroo. Tu quis in ea siro iiok) ctires, ven-
lilabrtim exspecta; aut si curare vis, noli cum liie

curare, ut possis fralrem curarc. > ltem Gregorius:
<Nemo hocin loco me despiciat propter me; quia

ssepeevenit ul persona poteus famulum despectum

habeat, cuinque per eum suis forte vel exlraneis

liqtiid responsum mandal, uon despiciiur persona

ioquenlis servi, quia servaitir iu corde rcverenlia

milieiilisdomint,nec pensanl qiiiatidiunt perquem,
sed quid a quo audianl. >

CAP.Lll. Qnodbaplhma, eisi a pagnno detur, non est
ilerandum.

Et ul hsecde bona pnedicnlione malortim susci-

pienda stiuiciani, vidcamtis de baptismo, si dum

ininistraiura malo, sil verumet frucltiosiim.eliamsi

cogniti fuerint peccalores vel haeretici. lloc enim

sacratneiiliiin, quia magis est iiecessarium, lniitis

quam alia est exiensiiiii, etiam ad laicos; et sicon-

tingat, vel si ncccsse sit, etiain ad paganos. Ulenitn

in ecclesiasiica reperitur hisloria, cum Alexandcr

episcopus AlcxamlriaePetri martyris diem celebra-

. rct, post expleta solemnia, vidit super oram maris

lodum iinitantiuiu, ut (icri solct, episcopum, et ea

A quae in Ecclesia geri mos cst. Moxeos ad se jubel
pcrdnci, quid egisscnt perctinciatiir. Illi reiordinem

panduni, baptizatns a se quosdam calecliunienos
coiiP.lenltirper Aihnnasiiim piierulum, qui episco-
ptts fnerat simtilatus. Setl ubi cx responsiseoriimvi-
dcl seciindum religionis noslr.e rilum eiincls con-

slare, staluit illis quibus inlegris itiierrpgaliotiibus
el responsionibus aqua fucrajl inftisa, iierari bapti-
siniim non debere; sed adiinpleri en quse sacerdoii-
bus mos est. Sed qttia historia ecclesiastica mii.us

jitdicattir niilhenticn, niiuiis eliam aiilhenticum vi-
deltir, ut litijns pag.-tni pueii, qui simulaitis est

episcopus, bapiisnia ab Alexandrino episcoporat :m
videalur esse concessuro, nisi qnod bealus Ui.lurus
idem in dictis suis asiruere videatur hoc modo :
i (65) Si quis per ignoranliam prdinetur aniei|iiain
baptizelur, debent ab eo baptizati i(eium bapiiznii,
el ipse ulleiius non ordinetur; sed Romamis pon-
tifex non hominem judical qtii bpplizat, sed Spiri-
lum Dei subministrare bnptisuii gr.Uiani, licel jia-
ganus sit qui baplizal. > Ex canouica auclnritate
idcirco probibelur rebaptizatio lieri, ne sanciseTri-
nitatis nomen, in quo baptizatum e&t,videaiur an-
nullaii.

CAP.LIII. Quodper malos ministros etiam tognitos
baptisma rite celebrelur.

Sed ad minisiros reverlamur eliam malpscogniios.
Ail Aiigusiintis in honiilia 6, (tract. 6, n. 6, 7, 8)

super Joannem : <Per hanc ppteslatein, quaui Cbri-

Q slus solus sibi retinuit, el in neinineiu minislroriim
"
transfudit, quamvis per minislros baplizari dignaius
sit: per hanc stat unitas Ecclesise, quaesignilicalur
iu columba, de qua dictum est: f»a colmnbamea,
una esi malri tum (Canl. vi, 8). Si enim Iransferre-
tur poteslas a Dominoad minislros, tot essent ba-

plismala quol ministri, el nonstaretunitas bnptisnii.

Quamvis efgo baptismum, sive justi iribuaiii, sive

injusli, non tribnitur sancliias baplismi, nisi illi

super quem descend.Mcoiumba.ide qup dictum esi:
llic esl qui biiptixal tKSpititu tanclQ (Joan. i, 33).
Petrtis bapiizal: hic est qnibaptizai. Judasbaplizai:
hic cst qui baplizat. Nam si pro diversiiaie merilo-

rum baplisinussanctus esi, quiadiveisasunlmerita,
diversa ertinl baptismnta; sed quomodo, cum ba-

piizat bonu.set melior, non ideo iste accipit bonuni

ei ille nielius, sed unom est et acquale illud quod

acceperuni; sic el cum baptizat malus ex aliqua

iguorantia Ecciesiaevel toleranlia (aut enim igno-
rnnitir mali atil tolerantur), quod dalum esl iinuin

esl, nee impar proplcr impares injnislros, sed par
el a-quale prop.e, bicesl qui baptizat,

CAP.LlV. Qiiodcum damnalh malit non solum sn-
cmmcnla divina non comm.ntiicajre,sed nec cibun.
carnalem debcmussumere.

Sed huic su.-eseutculiae videlur conlrnriiis id.em

Augiisliimsin homilia sua : «Sisit nialns, el contin-

gai eum habere ministerium, el si hoinines eum non

(65) Hic loctis eiiam sub nomine Isidori cilalur a Burchardo, Ivonc cl a Gratiano i:i Dccreti parte u,
causa i, q. 1, c. 59.

881 LIB. DE MISERICORDIAET JUSTITIA. — PARS I. 882

novernnl, et Dcus emn novil, Deus permitiit bapti-
zari per emn qui sihi tentiit poteslatein. > In qup
videlur innuere, quod mali, si cogniii fuerint, bapti-
zari non possunl. Sed ne sibi vel cseteris sauc.tis sit

contrarius, non de qtiociinque modo cognitis, qui
rationalibus de causis snepein Ecclesia toleraniiir,

intelligendumesi: sed de iia cognitis, lanquain ttl-

tfo confessis, vel ordine judiciario convictis, qui-
bus divinnm ministerium prOplcr scandalum Eccle-

siaenoncominitlittir, cuni quibus Aposlolus ncditm

sacrameiiia coiiiinitnicnre, sed ncc cibiiiu carnaleln

vult nos simul suuierc. Uude Aiigusliiius in libro

De poeniicniia (serra. 351, n. 10) : «Apostoius ail:

Nunc aulem scripsi vobis non conimisCeri, si quis

frater nominntur aut (ornicator, aut ictolis serviens,
aut avarus, aulmaiedicui, aut ebriosus, atil rapax,
cum hiijutmodi nec cibumsinnere. Quid enim milUde

hh qui foris sutit judicare ? nonne de his qui intus

sum judicaiis ? De his autem qui (oris sunl, Deusjn-
dicabil. Auferte maltim a vobis ipsis (ICor.y, U).
Quibtisverbis conslat anferemlos esse malos ab Ec-

clesiseconimuiiione; nec contr.irium est buic loco,
quod alio loco dicit Apostolns : Tu quis es qUi judi-
cas alienum serVitm?Suo dominostdtaul cadit(Rom,
xiv, 4). Nolttit enim hPminem ab homine judlcari ex'
arbitrio suspicionis, vel cxtra ordiiiem usrifpiWb
julicio; sed potius ex legeDeipro ordineEcciesise,
sive ultro confessttm, sive accusatum alqiie convi-
ctum. Alioquin cur dixit,: Si quis fralcr norainalur